UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Barbora Klusáková

**Péče řádného hospodáře
v judikatuře českých soudů**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Kateřina Eichlerová, Ph.D.

Katedra obchodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu) : 15. 11. 2019

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 135.891 znaků včetně mezer.

V Praze dne

.....
Barbora Klusáková

Poděkování

Ráda bych touto cestou poděkovala JUDr. Kateřině Eichlerové, Ph.D., vedoucí své diplomové práce, za inspiraci, cenné rady, připomínky a za veškerý čas, který mi věnovala. Dále bych chtěla poděkovat své rodině za velkou podporu během mých studií.

*„Soudní judikatura by měla
ukazovat cestu ke spravedlnosti,
předvádět vzorce chování v rozporu s ním
a být zdrojem poznání právního myšlení.“¹*

¹ BAXA, J. in BOBEK, M., HOŘÁK, J., KÜHN, Z., a kol. *Judikatura a právní argumentace*. 2. vyd. Praha: Auditorium, 2013. ISBN 978-80-87284-35-3. s. 17.

Obsah

Úvod..... 1
Kapitola 1: Objektivní versus subjektivní standard péče řádného hospodáře 6
1.1 Historická a teoretická východiska..... 6
1.2 Současná právní úprava..... 10
1.3 Judikatura soudů k otázce pojetí standardu péče..... 17
1.4 Dílčí shrnutí..... 26
Kapitola 2: Je péče řádného hospodáře smluvní či zákonnou povinností? 30
2.1 Povinnost náhrady škody před a po rekodifikaci civilního práva 31
2.2 Spor o povahu právního vztahu a režim odpovědnosti 34
2.3 Povaha zastoupení jako předpoklad charakteru povinnosti?..... 41
2.4 Dílčí shrnutí..... 49
Závěr 52
Prameny..... 56
Monografie a komentáře 56
Odborné články 58
Elektronické zdroje 60
Rozhodnutí 61
Právní předpisy..... 62
Seznam zkratk, klíčová slova, název práce v anglickém jazyce: 63
Abstrakt..... 64
Abstract..... 65

Úvod

Pojem péče řádného hospodáře má svoje nezastupitelné místo v právu již od dob římských a jeho význam ještě více vzrostl díky poznatkům *corporate governance*, systému efektivní správy a řízení obchodních korporací.² Péče řádného hospodáře představuje zákonem upravený standard jednání členů volených orgánů nejen obchodních korporací, ale všech právnických osob.

Základ standardu péče nacházím v ustanovení § 4 odst. 1 zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku (dále jen „o. z.“), z něhož vyplývá zásada, že od každé svéprávné osoby lze očekávat, že se bude v právním styku chovat pečlivě a opatrně. U členů volených orgánů, kteří jsou ze své podstaty povoláni k řízení či kontrole činnosti korporace, se pak setkáváme s vyššími nároky na takové schopnosti. Je to z toho důvodu, že kvalita jejich péče má významný dopad na fungování samotné korporace a ve výsledku i na její okolí, včetně věřitelů.³

Mimo pojem „standard péče“ bývá péče řádného hospodáře nazývána rovněž jako „*fiduciární povinnost*“, což mě přivádí k latinskému pojmu *fiducia* (v překladu důvěra, jistota). Ve starém právu římském šlo konkrétně o smlouvu spočívající v postoupení vlastnictví věci tzv. „věrné ruce“, *fiduciantovi*, který se vlastníkovvi zavázal k nakládání s věcí předepsaným způsobem a případně k převedení vlastnictví k věci zpět.⁴ Ačkoli není správa obchodních korporací spojena s převodem vlastnického práva, považuji za zásadní společný základ obou institutů, tj. svěřit věc a věřit jiné osobě.

Základní účel zakotvení péče řádného hospodáře do právní úpravy je tak dle mého názoru dvojitý. Primárním cílem je ochrana právnických osob a dalších zájmových skupin (věřitelů právnické osoby, jejich zaměstnanců, společníků atd.) před nepečlivým, neuváženým a neloajálním jednáním členů jejich volených orgánů. Sekundárně pak institut přispívá k právní jistotě členů, že nebudou odpovědni za případně vzniklou

² Téma je podrobněji zpracováno v dalších monografiích, např. BORSÍK, D., HURYCHOVÁ, K. a kol. *Corporate governance: kolektivní monografie*. Praha: Wolters Kluwer, 2015. [Právní rukověť]. ISBN 978-80-7478-654-9.

³ PATĚK, D. in ČERNÁ, S., ŠTENGLVÁ, I. a PELIKÁNOVÁ, I. *Právo obchodních korporací*. Praha: Wolters Kluwer, 2015. ISBN 978-80-7478-735-5. s. 174-175.

⁴ *Ottův slovník naučný: illustrovaná encyklopaedie obecných vědomostí*[online]. Praha: Paseka, 2003. ISBN 80-7203-007-8. s. 175. [cit. 16. 1. 2019]. Dostupné z: <http://www.archive.org/stream/ottvslovnknauni08ottogoo#page/n186/mode/2up>

škodu, pokud se při výkonu své funkce budou pohybovat v zákonných mezích řádné péče.

Povinnost péče řádného hospodáře byla do našeho právního řádu znovuzavedena po dlouhé odmlce zákonem č. 513/1991 Sb., obchodním zákoníkem (dále jen „obch. zák.“). Brzy nato se toto téma stalo hojně diskutované v odborných kruzích. Bylo tomu tak proto, že zákonodárce povinnost péče blíže nedefinoval a ponechal její výklad právní nauce a rozhodovací činnosti soudů. Dlouhá léta se tak vedly spory o rozsahu „náležité péče“ a „odborné péče“, či o tom, zda je součástí péče řádného hospodáře i povinnost loajality. Jak trefně poznamenal v této době B. Havel, *„péče řádného hospodáře je jedna z těch otevřených formulací (textur), kterých soukromé právo využívá velmi mnoho a které jsou však také často kritizovány. Bez ohledu na možné definice a bez ohledu na existující judikaturu lze soudit, že pojem péče řádného hospodáře ukazuje moudrou rezignaci na všeobjímající pozitivní právo, když do právních pravidel vpouští systém dalších pravidel, jejichž obsah dává praxe a její vývoj.“*⁵

Otevřená formulace standardu péče řádného hospodáře však dostala významných změn díky rekonstrukci soukromého práva spojené s přijetím zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, a zákona č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních korporacích, dále jen „z. o. k.“). Došlo tak k bližšímu vymezení a osvětlení pojmu péče řádného hospodáře, cílem zákonodárce bylo zejména odstranit některé nedostatky dosavadní právní úpravy a nejasnosti v jejím výkladu.⁶ Nicméně, i přes tyto právní úpravy zůstaly některé otázky související s pojmem péče řádného hospodáře stále otevřené a navíc se objevily nové otázky, což mě přivedlo k hlavní koncepci své diplomové práce.

Při její přípravě jsem si vymezila několik problematických oblastí výkladu pojmu péče řádného hospodáře a hledala jejich řešení v právní doktríně a relevantní judikatuře Nejvyššího soudu České republiky i u vrchních soudů. Ve všech oblastech jsem konstatovala názorovou nejednotnost právní doktríny a odlišné řešení problémových otázek jednotlivými senáty soudů. Vzhledem k omezenému rozsahu

⁵ HAVEL, B. Synergie péče řádného hospodáře a podnikatelského úsudku. *Právní rozhledy*. 2007, č. 11. ISSN 1210-6410. s. 415.

⁶ Viz *Občanský zákoník. Důvodová zpráva*, s. 78 [online] [cit. 1. 5. 2019]. Dostupné z: <http://obcanskyzakonik.justice.cz/images/pdf/Duvodova-zprava-NOZ-konsolidovana-verze.pdf>

diplomové práce a náročnosti jednotlivých témat jsem se rozhodla pro zpracování dvou základních otázek a věnovala jim dvě hlavní kapitoly své diplomové práce. Obě otázky považuji za nosné pro pochopení samotného jádra podstaty péče řádného hospodáře, neboť se vztahují k požadovanému rozsahu péče povinných osob a s tím souvisejícího rozsahu povinností člena voleného orgánu a dále k otázce charakteru odpovědnosti při jejím porušení.


[…]

Usnesení ze dne 23. 10. 2018, sp. zn. 27 Cdo 2360/2018
Usnesení ze dne 13. 2. 2019, sp. zn. 5 Tdo 1552/2018
Usnesení ze dne 21. 5. 2019, sp. zn. 6 Tdo 511/2019
Rozsudek ze dne 23. 7. 2019, sp. zn. 27 Cdo 4593/2017
Rozsudek ze dne 11. 9. 2019, sp. zn. 31 Cdo 1993/2019

Další rozhodnutí:

Rozsudek NSS ze dne 18. 3. 2005, sp. zn. 4 Afs 24/2003

Rozsudek NSS ze dne 22. 11. 2016, sp. zn. 2 Afs 100/2016-29

Usnesení Vrchního soudu v Praze ze dne 4. 8. 2015, sp. zn. 14 Cmo 184/2014

Právní předpisy

1. Císařský patent č. 946/1811 Sb. zák. soud, obecný zákoník občanský
2. Zákon č. 1/1863 ř. z., všeobecný rakouský obchodní zákoník.
3. Zákon č. 58/1906 ř. z., o společnostech s omezeným ručením
4. Zákon č. 141/1950 Sb., občanský zákoník
5. Zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník
6. Zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon
7. Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník
8. Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník
9. Zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních korporacích).

Seznam zkratk:

obch. zák. zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník
o. z. zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník
Sb. sbírka zákonů
sTZ zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon
TrZ zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník
z. o. k. zákon č. 90/2012 Sb., zákon o obchodních společnostech a družstvech (zákon o obchodních korporacích)

Klíčová slova:

Povinnosti členů volených orgánů; Péče řádného hospodáře; Judikatura českých soudů

Keywords:

Due managerial care; Duty of care, skill and diligence; Czech court case law.

Název práce v anglickém jazyce:

Duty of care, skill and dilligence in Czech court case law.

Abstrakt

Cílem diplomové práce „Péče řádného hospodáře v judikatuře českých soudů“ je analyzovat přístup judikatury k vybraným sporným otázkám vztahujících se k péči řádného hospodáře a zhodnotit jej s ohledem na výklad příslušných právních ustanovení, doktrinální výklad, teoretické a historické poznatky problematiky péče řádného hospodáře. V rámci diplomové práce jsou vybrány dvě hlavní otázky, jež jsou v současné době stále aktuální, jejichž zkoumání jsou věnovány dvě hlavní kapitoly práce.

V první kapitole je řešena otázka, zda lze péči řádného hospodáře považovat za objektivní či subjektivní standard, tj. podle jakého standardu lze poměřovat jednání osob, jež jsou povinny jednat s péčí řádného hospodáře. Na základě provedené analýzy je vyjádřen vlastní názor autorky na danou problematiku a následně hodnocen přístup Nejvyššího soudu ČR v jeho jednotlivých rozhodnutích. Kriticky je hodnoceno především pojetí péče jako subjektivního zosvětlení objektivního standardu.

Druhá kapitola je věnována problematice charakteru povinnosti péče řádného hospodáře, konkrétně otázce, zda ji lze považovat za zákonnou či smluvní s ohledem na změny v právní úpravě odpovědnosti po rekonstrukci civilního práva. Její řešení by mělo dát odpověď i na otázku, zda člen voleného orgánu odpovídá objektivně či subjektivně při porušení péče řádného hospodáře. Při řešení dílčích otázek se autorka zabývá úvahami nad implikací povahy vztahu mezi členem voleného orgánu a právní osobou a charakterem povinnosti. Dále je věnována pozornost relaci typ zastoupení – charakter povinnosti a hodnocen přístup judikatury k této výchozí otázce. Výsledná úvaha je pak založena na zkoumání jednotlivých skutkových podstat povinnosti k náhradě škody a z ní jsou dovozeny patřičné závěry, jež jsou následně reflektovány s dosavadní, byť zatím omezenou, judikaturou soudů.

Abstract

The purpose of the diploma thesis „Duty of care, skill and dilligence in Czech court case law“ is to analyze the approach of Czech courts case law to the selected issues related to the duty of care, skill and dilligence and to evaluate it with regard to the interpretation of legal regulation, doctrinal interpretation, theoretical and historical knowledge. The thesis consists of two main chapters which deals with research of two actual questions selected to the purpose of the thesis.

The first chapter deals with the question whether the duty of care, skill and dilligence can be considered as an objective or subjective standard, i.e. according to which standard should the actions of persons who are obliged to act with the duty of care should be measured. Based on the performed analysis, the author's own opinion on the issue is expressed and subsequently the approach of the Supreme Court of the Czech Republic in its individual decisions is evaluated. The concept of care as a subjective sharpening of the objective standard is critically evaluated.

The second chapter is devoted to the issue of the nature of the duty of care, specifically the question of whether it can be considered lawful or contractual with regard to changes in the law of liability after the recodification of civil law. Its solution should also answer the question whether a member of an elected body responds objectively or subjectively in case of a breach of the duty of care. When dealing with partial questions, the author follows up the implications of the nature of the relationship between the member of the elected body and the legal entity and the nature of the obligation. Furthermore, attention is paid to the relation type of representation - the nature of the duty and the approach of case law to this starting point is evaluated. The resulting reasoning is then based on examination of the obligation and the appropriate conclusions are subsequently reflected with the existing, but still limited, case law of the courts.