Doc. JUDr. Daniel Patěk, Ph.D.
Katedra obchodního práva PF UK

Oponentní posudek k diplomové práci paní Barbory Klusákové
na téma „Péče řádného hospodáře v judikatuře českých soudů“
(vedoucí diplomové práce: JUDr. Kateřina Eichlerová, Ph.D.)

Rozsah práce: 135.891 znaků

Datum odevzdání práce: 19. 11. 2019 (lhůta pro obhajobu uplyne dne 17. 2. 2020)

Odevzdaný text je druhou, výrazně přepracovanou verzí diplomové práce

1. Aktuálnost (novost) tématu:

Aktuálnost tématu: Vysoce aktuální / **Nadstandardně aktuální** / Dostatečně aktuální / Neaktuální

Novost tématu (v kontextu zpracovaných témat diplomových prací na PF UK): Zcela nové / Relativně nové / **Dosud plně nezpracované** / Dostatečně zpracované

2. Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody).

Náročnost tématu z hlediska úrovně teoretických znalostí vyžadovaných pro zpracování tématu: Vyšší / **Standardní** / Nižší

Náročnost tématu z hlediska rozsahu dostupných zdrojů (rozsahu právní úpravy, doktrinálního zpracování, aplikovatelné judikatury): Vyšší / Standardní / **Nižší**

3. Kritéria hodnocení práce:

A. Splnění cíle práce

Stanovení cíle práce: **Provedeno řádně** / Provedeno nikoliv řádně / Neprovedeno

Diplomantka si příhodně vytkla dvě otázky: 1/ povahu standardu péče řádného hospodáře (dále jen „PŘH“) - objektivní versus subjektivní a 2/ charakter odpovědnosti při porušení této péče (smluvní nebo deliktní). Sice u druhého bodu je nepřesně formulována otázka „Je péče řádného hospodáře smluvní či zákonnou povinností“. V samotné práci se však autorka od tohoto pohledu (na rozdíl od některých autorů) správně odchyluje.

Splnění cíle práce: **Cíl řádně splněn** / Cíl spíše splněn / Cíl spíše nesplněn / Cíl nesplněn nebo vůbec nestanoven

B. Samostatnost při zpracování tématu

Tvůrčí uchopení tématu (individualita zpracování): **Ano** / Spíše ano / Spíše ne / Ne

Závislost na použitých pramenech: **Ne** (*text prokazuje vlastní přístup autorky a není odvislý od dílčích zdrojů*) / Ano (odůvodnění: ...)

C. Logická stavba práce

Systematika práce: **Vhodně zvolena** / Zvolena spíše vhodně s těmito výhradami... / Zvolena nevhodně: ...

D. Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací

Reprezentativnost zdrojů: **Ano** / Ne

Aktuálnost zdrojů: **Ano** / Dostatečná s těmito výhradami: ... / Spíše nedostatečná

Primární zdroje využity: **Dostatečně** / Nedostatečně

Zahraniční zdroje využity: Ano / **Ne** (*jen zdroj č. 57*)

Dodržení zásad odborné práce se zdroji: **Ano** / Ne (odůvodnění: ...)

E. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Téma zpracováno nikoliv deskriptivně: **Ano** / Převážně ano / Převážně ne / Ne

Výrazný prostor je věnován judikatuře (zákonitě) a názorům doktríny, takže práce není úplně čistým autorským textem, který by byl opřen o dílčí odkazy na uvedené zdroje. Ale s ohledem na téma a zvolené problémy lze tento postup akceptovat, navíc v situaci, kdy si autorka vůči zdrojům zachovala odstup a pravidelně se k nim kriticky vyjadřuje a hlavně předkládá svá shrnutí.

Dostatečná analýza problematických otázek: **Ano** / Ne

Úplnost zpracování tématu: **Ano** / Ne (odůvodnění: ...)

Zhodnocení tématu: **Řádné** / Dostatečné s těmito výhradami: ... / Nedostatečné

Komparace s jinou právní úpravou: Ano / **Ne**

F. Úprava práce (text, grafy, tabulky)

Formální podoba textu: **Bez výhrad** / S těmito výhradami: ...

Formální podoba poznámek pod čarou a seznamu literatury: **Bez výhrad** / S těmito výhradami: ...

Grafy a tabulky: Ano / **Ne**

Jejich případný význam pro kvalitu zpracování tématu: Vyšší / Běžný / Nižší

G. Jazyková a stylistická úroveň

Jazyková úroveň textu (z hlediska užívání odborné terminologie): **Standardní** / Dostatečná s těmito výhradami: ... / Nedostatečná (odůvodnění: ...)

Stylistická úroveň textu (čitivost, přehlednost): **Standardní** / Dostatečná s těmito výhradami: ... / Nedostatečná (odůvodnění: ...)

Čtivý text, v němž však diplomantka někdy nadužívá obrátů vhodných spíše pro lehčí žánr než odborné dílo v oboru práva: (s. 3) „mnoho případů se tak dostalo do rukou soudců Nejvyššího soudu“, (s. 25) „Závěrem této podkapitoly bych si dovolila představit několik rozhodnutí“.

Obrat „otázka vyvstala na povrch“ (s. 4) je už spíše vadným užitím jazyka českého a spadá tak spíše do následujícího kritéria.

Gramatická úroveň textu: **Standardní** / Dostatečná s těmito výhradami: ... / Nedostatečná (odůvodnění: ...)

4. Případné další vyjádření k práci:

Oceňuji zaměření na dvě dílčí otázky, objektivní selekci zkoumané judikatury a důkladnost, s jakou byl prozkoumán dosavadní diskurz (a zároveň podroben kritice).

(s. 15) Subjektivní prvek standardu PŘH rozebíraný v souvislosti s § 51 odst. 1 z. o. k. – spíše než o snížení objektivně určeného standardu se jedná o zvláštní úpravu omluvitelného omylu, kdy se jednající důvodně domníval, že zákonný standard naplňuje.

Souhlasím, že charakter odpovědnosti statutára nelze odvozovat od způsobu, jakým byl do funkce instalován, ani od toho, jak budeme chápat povahu jeho zástupčího oprávnění.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Za jakých okolností je (podle – spíše odmítavého - názoru diplomantky) v rámci řádného postupu s péčí řádného hospodáře člen statutárního orgánu české obchodní korporace povinen (nad objektivně stanovený rámec) uplatnit i své zvláštní schopnosti, znalosti, dovednosti (odbornost)?

Mohlo by nevyužití osobních odborných kvalit ze strany statutára znamenat porušení povinné míry loajality (při obecném východisku autorky, že tyto kvality nenavýšují úroveň požadovaného standardu výkonu funkce)?

Diplomantka dospívá k závěru o možnosti kumulace smluvní a deliktní odpovědnosti. V jakých případech porušení povinnosti PŘH statutárem nastupuje? A jaké má důsledky pro posuzování existence povinnosti k náhradě škody (jaké důsledky tato kumulace má)? Sama autorka opakovaně zdůrazňuje výhodnost uplatnění práva v režimu smluvní odpovědnosti – má při takové kumulaci vůbec smysl zvažovat uplatnění v rámci deliktní odpovědnosti?

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě a navržený klasifikační stupeň:

Předložená práce rozhodně naplňuje požadavky kladené na diplomovou práci, a proto ji doporučuji k obhajobě. Soudím, že definitivní závěr o jejím hodnocení budu moci učinit až na základě obhajoby, ale předběžně ji hodnotím stupně velmi dobře s tím, že nevylučuji i lepší hodnocení.

V Praze dne 27. 12. 2019

Doc. JUDr. Daniel Patěk, Ph. D.
oponent diplomové práce